
D. R. S.   N°      1594 / 2025

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Enna

Il Dirigente del Servizio di Enna dell'Ufficio Regionale del Genio Civile

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo 

Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO il decreto legislativo 18 giugno 1999 n. 200;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;
VISTO   il D. Lgs 23 giugno 2011 n°118 e s.m.i., concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro 
organismi”, recepito dalla Regione Siciliana con l'art. 11 della L.R. 13/01/2015 n. 3;

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011 n. 123, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e  
potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa”, a norma dell'art. 49 della legge 31 
dicembre 2009 n. 196 e s.m.i.;

VISTO l’art.6 del decreto legislativo 30 giugno 2011 n.123, controllo contabile;
VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12;
VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13;
VISTA legge regionale 12 agosto 2014, n. 21;
VISTO il Codice dei contratti pubblici Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, come recepito dalla legge 

regionale 12 ottobre 2023 n. 12, e relativi allegati e deliberazioni dell’ANAC;
VISTO il D. Lgs. 27 dicembre 2019 n. 158, art.2 comma 3;
VISTA la Legge Reg.le 21/05/2019 n. 7, art. 35, comma 2, “Disposizioni per i procedimenti amministrati-

vi e la funzionalità dell'azione amministrativa”, che dispone sono fatti salvi i regolamenti emanati 
in attuazione dell'art. 2, commi 2 bis e 2 ter, della precedente legge regionale 30/04/1991 n. 10;

VISTO il D.P.R.S. n.9 del 5 aprile 2022, Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 448 del 13 febbraio 2023, con il quale, in esecuzione 
della deliberazione della Giunta Regionale n.88 del 10 febbraio 2023, all’Ing. Duilio Alongi è 
stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico, riconfer-
mato con Deliberazione n. 69 dell'1 marzo 2024 “Permanenza in servizio dell'ing. Duilio Alongi 
- Dirigente generale del Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato regionale delle infra-
strutture e della mobilità”.;

VISTO il D.D.G. n. 1304 del 2/07/2025 che ha conferito all'Ing. Maurizio Vaccaro l'incarico “ad interim” 
di Dirigente del Servizio Ufficio del Genio Civile di Enna del Dipartimento Regionale Tecnico, 
con decorrenza dal 01/08/2025 per una durata i tre mesi e, comunque, fino alla definizione delle  
procedure per l’assegnazione definitiva dell’incarico ad Dirigente preposto;

 VISTA la legge 09 gennaio 2025, n.1 – Legge di stabilità regionale 2025-2027;
 VISTA la legge 09 gennaio 2025, n.2 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  triennio 

2025 -2027;
VISTA la Circolare 11 dell’1/7/2021 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana;
VISTO il D.R.S. n. 1452/2025 del 27/08/2025, con il quale il Dirigente ad Interim dell’Ufficio Regionale 

del Genio Civile Servizio di Enna ha liquidato ed autorizzato la spesa di € 410,00 di Contributo 



ANAC ed € 317.580,25 per il Certificato n.1 relativo al 1° S.A.L., del cui Decreto si intendono qui  
ritrascritti tutti i fatti, gli atti, gli eventi giuridico-economici e i quadri economici ivi descritti ed ac-
caduti sino all’epoca di pagamento del 1° SAL;

VISTO l’Impegno di spesa n° 4/2025, assunto sul Capitolo 672223 “Interventi diretti a fronteggiare lo sta-
to di crisi e di emergenza regionale” –  Cod. Fin. U.2.02.01.09.014;

VISTA la nota prot.87820 del 21/07/2025 con la quale la Direzione Lavori ha chiesto al RUP l’autorizza-
zione a redigere una “perizia di variante tecnica e di assestamento finale” ai sensi dell’art. 120  
comma 3 del D.Lgs. 36/2023;

VISTA la Perizia di Variante tecnica e di Assestamento Finale, redatta dal Direttore dei lavori in data  
01/08/2025, approvata in pari data dal R.U.P.  dell’invariato importo complessivo di € 616.717,93, 
comprendente la proposizione di Nuovo Prezzi sulle nuove categorie di lavoro;

VISTO l’Atto di Sottomissione Rep. n. 10 del 05/08/2025 con il quale l’O. E. ha assunto l’impegno di ese-
guire, senza alcuna eccezione, i lavori della perizia di variante e di assestamento finale, compren-
dente le nuove categorie di lavoro rappresentate dai nuovi prezzi introdotti, redatta dal Direttore dei 
Lavori secondo gli stessi patti e condizioni del contratto”, al netto del ribasso d’asta del 12,00 %,  
per un invariato importo di € 475.628,15 rispetto a quello indicato nel precedente atto di sottomis-
sione n. 06 del 05/03/2025;

VISTO il Secondo ed ultimo Stato di Avanzamento Lavori eseguiti  a tutto il 08/08/2025 dell’importo netto 
complessivo di € 475.628,15, compresi € 6.959,13 per oneri di sicurezza;

VISTO il  Certificato  di  Pagamento  emesso  dal  R.U.P.  in  data  11/09/2025,  dell’importo  netto  di  € 
212.938,33 oltre I.V.A. al 22% pari € 46.846,43 in regime di Split Payment - Legge n.190/2014;

VISTA la Determina n° 610 di rep. del 11/09/2025 di liquidazione del 2° SAL e ultimo, redatta dal RUP e 
controfirmata dal Dirigente del Servizio del Genio Civile di Enna, per l’importo complessivo di € 
259.784,76, di cui per lavori € 212.938,33 ed IVA relativa € 46.846,43;

VISTO il DURC On-Line prot.n. INAIL_50693383 con scadenza 16/01/2026, dal quale si evince la rego-
larità contributiva nei confronti di I.N.P.S.- I.N.A.I.L. e C.N.C.E., dell’Operatore Economico Edil-
vame s.r.l., con sede in Favara (AG) - Via Morandi n. 62 – P.I. 02617920844; 

VISTA la dichiarazione “Tracciabilità dei flussi finanziari” contenuta fra gli elaborati del contratto di ap-
palto Rep/AC n.15/2024 del 12/12/2024, in cui l’impresa elegge proprio IBAN di riferimento ban-
cario  IT96Z 03069 16600 100000065194, acceso presso la Banca INTESA SANPAOLO S.P.A. 
PIAZZA VITTORIO EMANUELE, 19 - AGRIGENTO 92100;

PRESO ATTO  degli esiti rilevati alla richiesta di eventuali  Inadempimenti, effettuata con identificativo 
univoco 202500003950977 in data 19/09/2025, ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73, che ha 
definito non inadempiente l’impresa Edilvame s.r.l., P. IVA 02617920844, giusta liberatoria acqui-
sita al portale del MEF e da quest’ultimo rilasciata senza limiti normativi di validità temporale;

VISTA la Attestazione di congruità in edilizia del 10/09/2025 prot. 202500312EN00/3, rilasciata ai sensi 
dell’ex D.M. n.143 del 25/06/2021 dalla Commissione Nazionale Paritetica per le Casse Edili;

VISTA la dichiarazione “Tracciabilità dei flussi finanziari” del contratto di appalto Rep/AC n.15/2024 del 
12/12/2024;

VISTA la regolarità della fattura nr. FPA 4/25 del 11/09/2025 emessa dalla superiore Impresa esecutrice 
dei lavori per gli importi di cui al Certificato di Pagamento n° 2;

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione della spesa di cui al secondo Certificato del 11/09/2025 
per iI pagamento del 2° ed ultimo S.A.L. a tutto il 08/08/2025 all’Operatore Economico Edilvame 
s.r.l., con sede in Favara (AG) - Via Morandi n. 62 – P.I. 02617920844, per l’ammontare comples-
sivo netto di € 212.938,33 oltre I.V.A. al 22% pari ad € 46.846,43 in regime di Split Payment -  
Legge n.190/2014, sul capitolo di bilancio di spesa 672223 – Codice U.2.02.01.09.014 – N.F. 1 
“Interventi diretti a fronteggiare lo stato di crisi e di emergenza regionale dichiarato con le deli-
berazioni della Giunta Regionale n. 332 del 21/10/2024 e n. 334 del  05/11/2024”;

AI SENSI della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

D E C R E T A

ART. 1) Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, si liquida e si autorizza la spesa complessiva di € 259.784,76, come definita 
dal 2° Stato d’Avanzamento dei Lavori e relativo Certificato di Pagamento n° 2, a gra-
vare sul Capitolo di spesa 672223, cod. Siope U.2.02.01.09.014, Impegno n° 4/2025 



dell’Esercizio Finanziario 2025, di cui:
- per quota Imponibile, € 212.938,33 da corrispondere all’Impresa Edilvame s.r.l., con 
sede in Favara (AG) - Via Morandi n. 62 – P. IVA e Cod. Fiscale 02617920844, median-
te bonifico bancario nel Conto Corrente dedicato, Cod. IBAN IT96Z 03069 16600 
100000065194, per il pagamento della fattura nr. FPA 4/25 del 11/09/2025;
- ed € 46.846,43 di IVA al 22%, da versare in regime di Split Payment con le modalità 
definite con circolare n° 1 del 13/01/2023 della Ragioneria Generale;

ART. 2) Ai sensi dell'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come so-
stituito dall'art. 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, il presente prov-
vedimento è pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana.

ART. 3) Il presente atto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Infrastrutture e 
Mobilità per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L R 15 aprile 2021 n. 9;

Enna, lì  19/09/2025

Il Dirigente ad Interim
Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di Enna

F.to il 19/09/2025
(Ing. M. Vaccaro)


	Dipartimento Regionale Tecnico
	D E C R E T A
	Il Dirigente ad Interim


